Cap. 2. Il Podestà è obbligato di render conto al suo 
successore di tutte le entrate e spese, e di tenere esatto inven
tario di tutte le armi, munizioni ecc. esistenti nella sua terra.

Cap. 3. Deve visitare ogni mese tutte le armi ecc.
Cap. 4. Comunicare al Senato il giorno in cui entra in carica.
Cap. 5. Omni autem a te quereliti rationem facies, secun

dum usum diete terre et usu deficiente secundum bonam con- 
scientiam iudicabis.

Cap. 6. Judices autem sive officiales eliges de liominibus 
Rubini, secundum eorum consuetudinem qui faciant negotia 
sibi commissa quibus ordinem dabis cum consilio bominum 
diete terre, sicut tibi magis rationabilis apparebit.

Cap. 7. De maleficijs vindictam et iusticiam facies contra 
malefactores et condemnationes de offensionibus in quibus

') Siccome le „Commissioni dei Dogi“ ai Podestà di Capodistria, 
Pola, Isola ed al Capitano del paisenatico furono publícate per intero nel 
voi. 3, fase. 1 degli Atti e Memorie della Società istriana d’ archeologia 
e storia patria, per evitare inutili ripetizioni, riporto dall’ originale solo 
quanto si riferisce individualmente al Podestà di Rovigno; mentre dei 
capitoli contenenti disposizioni comuni a tutti i Podestà dell’ Istria mi 
limito a dare il sunto.

2) Antonio Venier fu doge di Venezia 1382-1400.
3) Cancellato, e scritto posteriormente menses XVI.
4) Cancellato, e scritto menses XVI.
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quidem maleficijs . et alijs omnibus tibi occurentibus habebis 
consilium si tibi videbitur, oum bominibus diete terre, qui tibi 
videbuntur, quorum consilio credes, sicut tibi bonum videbitur, 
de hijs que pertinebunt ad negotia diete terre.

Cap. 8. Modalità da seguirsi nelle appellazioni agli Auditori 
delle sentenze in Venezia.

Cap. 9. A l Podestà è proibito ricettare i banditi dagli 
altri Podestà.

Cap. 10. Dev’ essere imparziale nell’ amministrazione.
Cap. 11. Et omnia que sciveris ad honorem Venetiarum 

spoetare, vel contrarium tractare cognoveris, per tuas literas, 
nobis et nostro consilio, quam cicius poteris denotabis.

Cap. 12. A l Podestà è proibito, d’ accettare qualsiasi dona
tivo dagli abitanti.

Cap. 13. Così pure d’ incontrare matrimonio, o d’ impetrare 
beneficio alcuno nel luogo del suo Reggimento.

Cap. 14. È obbligato di proteggere i Veneziani; e
Cap. 15. di non dare ricetto ai corsari, e portare aiuto ai 

legni veneziani naufragati.
Cap. 16. Habere debes de salario a comuni diete terre 

libras. V. , centum in anno, ad usualem monetam que prò 
tempore curret in dieta terra, et etiam soldos decem venetorum 
grossorum prò barchis eundo ad dictum regimen et rodendo 
Venetias et non plures, et banna octo solidorum denariorum 
Venetorum parvorum, de placitis tenendis, sicut habet potestas 
parentij, et domimi sufficientem tibi et tue familie, quod sala- 
rium tuum recipies, per quatuor terminos. Videlicet omni tertio 
mense quartum.

Cap. 17. Item habere debes ultra salarium suprascriptum 
in anno et ratione anni libras ducentas parvorum a comuni 
diete terre Rubini, secundum deliberationem et partem captam 
in consilio Rubini in Millesimo Quadrigentesimo nono die. 
XVIII. mensis Augusti. Indictione secunda. tempore regiminis 
nobilis Viri ser Petri lombardo tunc potestatis Rubini.

Cap. 18. Insuper habere debes a nostro comuni Vene
tiarum libras Centum ad grossos in anno et ratione anni. 
MCCCC. X . die XII. mensis Julij posita fuit ista pars in 
presenti commissioni de mandato dominij et data primo nobili 
viro Benedicto Boldu ituro potestati Rubinj.
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Cap. 19. In quo quidem regimine liabere et tenere debes 
quatuor servitore« bene armatos quorum quilibet sit a . X X  . 
annis supra et . L X  . infra, de quibus sit unus notarius, cui 
non consenties quod habeat aliud salarium a comuni, nisi id 
quod sibi dabis de tuo, et duos equos, quos habebis infra unum 
mensem postquam ad dictum regimen applicueris quos tenebis 
toto tempore tui regiminis, qui equi esse debent a . IIII . 
annis vel inde supra. Veruna licitum est tibi vel eos vendere 
per dies X V  . ante exitum ipsius tui regiminis . Et si mitteres 
abquem de familia tua, in aliquam partem prò facto comunis, 
non debet propterea habere salarium a comuni.

Cap. 20. Il notaio, cancelliere, giudice o socio d’ un Rettore, 
non può nello stesso luogo coprire la medesima carica se non 
coll’ intervallo di due anni.

Cap. 21. 14 febbraio 1375. I Rettori entro un mese dal
l’ arrivo in Venezia devono regolare i conti cogli UfficiaU a 
ciò deputati.

Cap. 22. Jura vero et honorifìcentias que dominus patri- 
archa aquilegiensis, in dieta terra habere debet, et ad ius suum 
pertinent non contradices sed potius consenties quod habeat 
sicut debet. *

Cap. 23. IL Podestà non può esercitare alcuna mercatura, 
levare incanti o comperare beni nel luogo di residenza.

Cap. 24. Deve tosto notificare i contrabandi.
Cap. 25. Il Podestà non può abbandonare la sua sede 

che per infermità e col permesso del Consiglio maggiore.
Cap. 26. Non può prender parte a nessun banchetto con 

persone della terra, sia in casa sua che in quella d’ altri.
Cap. 27. Il Podestà non può assolvere dalla condanna 

pronunciata dal suo predecessore.
Cap. 28. Deve favorire l’ esportazione del frumento e di 

altre biade per Venezia.
Cap. 29. A l partire del vino o di altri generi, il Podestà 

deve farsi dare garanzia che saranno portati a Venezia od a Grado.
Cap. 30. Il Podestà è obbligato d’ obbedire al Capitano 

del paisenatico in ciò che si riferisce alle di lui attribuzioni.
Cap. 31. Non si possono condur legna altrove che a Venezia.
Cap. 32. I  Veneziani che hanno in Istria „socedalia biadi“ 

possono far condurre le derrate a Venezia.
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Cap. 33. Il Podestà è garante per la moglie, figli e soci.
Cap. 34. De herbatico comunis Rubini non debes alicui 

vendere donare nec gratiam facere absque nostra licentia.
Cap. 35. Il Podestà non farà angherie a danno de’ pescatori.
Cap. 36. Venientes5) ad partes Tstrie cum maranis ad 

accipiendum petram prò litore incidere et accipere permittes 
de dieta petra et in leme et in Rubino et ibi et alibi sicut 
voluerint, cavendo et scribendo offìcialibus litoris semper per tuas 
literas cum quanta petra, et quando marani predicti recedent 
.deinde ne alio quam Yenecias deferantur dieta petra. At inci- 
sores petre libere possint ire, ad quemlibet locum ad inciden- 
dum de dieta petra prò nostro litore suprascripto.

Cap. 37. Il ferro e la ghisa non possono essere portati 
che a Venezia.

Cap. 38. 18 aprile 1328. Il Comune è obbligato di tenere 
pronti i cavalli in servizio del paisenatico.

Cap. 39. Una terra è obbligata a mantenere i soldati che 
domanda in suo aiuto ad un’ altra, non però quelli che riceve 
dallo Stato.

Cap. 40. Il Podestà deve inquisire se vi è richiesto dal 
Capitano del paisenatico.

Cap. 41. Commutazione dell’ obbligo di somministrare i 
cavalli per il paisenatico in quello di pagare 60 soldi di grossi 
all’ anno per ogni cavallo. Rovigno soleva dar 5 cavalli.

Cap. 42. Se qualcuno degli impiegati commettesse degli 
abusi, verrà tosto richiamato e multato.

Cap. 43. 1350. Sale, vino, olio, formaggio ed altri articoli, 
salvi i privilegi concessi, non possono essere esportati che 
per Venezia.

Cap. 44. Procedimento contro gli ufficiali dello Stato che 
derubassero i possessi o l ’ avere del Comune.

Cap. 45. Misure ordinate ad impedire i contrabandi del sale.
Cap. 46. Chi è al servizio del Podestà non può ricevere 

soldo dal Comune.
Cap. 47. 22 agosto 1365. Il Podestà deve ogni trimestre rife

rire al Governo sulla qualità e quantità delle provvigioni, armi ecc.

5) Consilium captum inter X L  in MCOOXXIIII Indioione V ili die 
V septeinbris.

-  346 -

Cap. 48. 6 maggio 1371. Sul trattamento del contrabando 
sequestrato.

Cap. 49. 27 luglio 1375. Autorizzazione agli abitanti di 
trarre vendetta, col consenso dei Rettori, delle incursioni sofferte 
per opera dei sudditi patriarchini od arciducali.

Cap. 50. 17 aprile 1375. Obbbgo del Podestà di proporre, 
entro tre mesi dal suo ritorno in Venezia, ciò che tenesse utile 
per la terra del suo Reggimento.

Cap. 51. Entro 17 giorni dal ritorno in Venezia, i Rettori 
devono consegnare la resa di conto.

Cap. 52. Proibito sotto pena di morte di trattare della 
resa di terre o castella a chi le ha in custodia.

Cap. 53. L ’„havere subtile“ non può essere condotto a 
Venezia su legno disarmato.

Cap. 54. Item cum do ordinatione nostra et consiliorum no- 
strorum minoris Rogatormn et de X L  concessa sit certa quantitas 
pecunie comuni et hominibus diete terre, de pecunia videlicet 
camere nostri frumenti Veneciarum, de qua pecunia concessa 
comune et homines terre predicte promiserunt tenere et debent 
emere et tenere boves et bestias oportunas prò laborerio terra- 
rum et territorij dicti comimis et hominum, ultra illam quan- 
titatem boum et bestiarum quas habebant tempore contraetus 
et concessionis facte de pecunia supradicta: et ipsas terras et 
territorium diligenter laborare et facere laborari et in laborerio 
et aconcio tenere, ac dare et assignare omni anno, tempore 
convenienti comuni Veneciarum, seu dare camere vel eorum 
nuncio totum frumentum quod superaverit eis ultra illud quod 
eis erit expediens prò victu et semine eorum, ad racionem 
grossorum X II. Veneciarum prò quolibet stario, ’ conducendo 
ipsum irumentum omnibus laboribus pericuhs et expensis comunis 
et hominum terre predicte usque ad navighila in quo caricari 
debebit, et insuper dictam quantitatem pecunie cum prode ad 
racionem de quinque prò centenario sicut solvit alijs camera 
supradicta, eidem camere dare et restituere in Veneciis usque 
ad tres annos. Videlicet quolibet anno tercium, quousque dieta 
quantitas cum dicto prode fuerit piene et integre persoluta ut 
in instrumento promissionis et obligationis facte per comune 
diete terre seu per sindicum eius, cum pena et solenitate 
oportuna plenius continetur. Procurabis instabis sollicite quod
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fiant et adimpleantur per comune et homines terre predictarum 
ea que superius continentur. et que promiserunt et debeut6).

Oltre al ricevere dal Senato la „Commissione“ , cioè una 
istruzione sul modo di comportarsi nei casi di maggior rilievo,
il Podestà, prima di portarsi alla sua destinazione, firmava
il „Capitulare“ , il quale comincia colle parole: Iuro ad evan- 
gelia...  e contiene approssimativamente quanto trovasi nelle 
Commissioni.